
 

  Diário Oficial  

Poder Executivo 

Estado de São Paulo Seção I 

Palácio dos Bandeirantes 

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344  
 

Nº 119 – DOE – 22/06/21 - seção 1 – p. 33 

 
HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA DE RIBEIRÃO PRETO DA USP 

 
Portaria HCFMRP-77, de 21-6-2021 

 
O Superintendente do Hospital das Clínicas da Faculdade de medicina de Ribeirão Preto da Universidade de 
São Paulo, considerando o constante às páginas 03 a 37 do Processo Digital PRC-2021/00487 resolve: 
 
Artigo 1º - Designar os profissionais, abaixo relacionados, para comporem a Comissão de Residência 
Multiprofissional (COREMU) do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto da 
Universidade de São Paulo.  
Presidente: Profa. Dra. Lilian Neto Aguiar Ricz, Docente do Departamento de Oftalmologia, Otorrinolaringologia, 
Cirurgia de Cabeça e Pescoço - Divisão de Fonoaudiologia.  
Vice- Presidente: Prof. Dr. Leandro Dorigan de Macedo, Chefe do Serviço de Odontologia e Estomatologia do 
HCFMRP-USP; 
Membros Titulares: 
Dra. Karina Tavares Weber, Agente Técnico de Assistência à Saúde (Fisioterapeuta Encarregada) da Unidade 
de Emergência, Representante de Tutor; 
Leonardo Alexandre Santos, Agente Técnico de Assistência à Saúde (Físico) do Serviço de Medicina Nuclear do 
HCRP, representante de Tutor; 
Andiamira Cognoni Balestra, Agente Técnico de Assistência à Saúde (Fisioterapeuta), da Unidade de 
Emergência, representante de Preceptor; 
Juliana Maria Faccioli Sicchieri, Nutricionista do Serviço de Clínica Médica do HCFMRP-USP, representante de 
Preceptor;  
Dr. Pedro Silveira Carneiro, Médico Assistente da Assessoria Técnica do HCFMRP-USP, representante da 
Administração; 
Profa. Dra. Camila Cremonezi Japur, Docente do Departamento de Ciências da Saúde do Curso de Nutrição e 
Metabolismo da FMRP-USP, representante dos Docentes; 
Profa. Dra. Thais Oliveira Gozzo, Professora Associada do Departamento Materno Infantil e Saúde Pública da 
Escola de Enfermagem de Ribeirão Preto da Universidade de São Paulo, 
representante de Instituição Conveniada; Profa. Dra. Lucieli Dias Pedreschi, Professora Associada do 
Departamento de Enfermagem Geral e Especializada, da Escola de Enfermagem de Ribeirão Preto da 
Universidade de São Paulo, representante de Instituição Conveniada; 
Grazielle Keile Xavier, Terapeuta Ocupacional, residente do segundo ano do Programa de Residência 
Multiprofissional em Urgência e Emergência, representante de Residente; 
Membros Suplentes:  
Telma Kioko Takeshita Monaretti, Fonoaudióloga da Divisão de Fonoaudiologia do HCFMRP-USP, representante 
de Tutor;  
Aline Cristina Antonechen, Agente técnico de Assistência à Saúde (Psicóloga), da Unidade de Emergência, 
representante de Preceptor; 
Claudinea Dizaró Arantes, Terapeuta Ocupacional do Serviço de Interconsulta em Saúde Mental, representante 
de Preceptor; 
Profa. Dra. Ada Clarice Gastaldi, Docente do Departamento de Ciências da Saúde da Divisão de Fisioterapia da 
FMRP-USP, representante dos Docentes; 
Profa. Dra. Paula Garcia Chiarello, Docente do Departamento de Ciências da Saúde do Curso de Nutrição e 
Metabolismo da FMRP-USP, representante de Docentes; 
Profa. Dra. Fabiana Rossi Varallo, Docente da Faculdade de Ciências Farmacêutica de Ribeirão Preto - USP, 
representante de Instituição Conveniada; 
Wellington Oliveira de Assis, Farmacêutico, residente do primeiro ano do Programa de Atenção ao Câncer, 
representante de Residente. 
 
Artigo 2º - O mandato do Presidente e Vice Presidente será de 3 anos, podendo ser reconduzidos. 
 
Artigo 3º - O mandato dos Membros Titulares e Suplentes será de 2 anos, podendo ser reconduzidos. 
Artigo 4º - Os Residentes elegerão, anualmente seu representante.  



 

 
Artigo 5º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 21-6-2021, 
revogando a Portaria HCRP 279/2015. 


